ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 февраля 2019 года гор.Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Баринова М.А., при секретаре Золиной Т.И., с участием государственного обвинителя от Сызранской транспортной прокуратуры пом.прокурора Бадаева Р.Р., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Минеевой С.И., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого 09.112016 Абдулинским районным судом Оренбурской области по ст.228 ч.2 УК РФ, ст.64 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, Постановлением Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 04.12.2017 согласно ст.80 УК РФ не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком 7 месяцев 5 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренной ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 12.12.2018 года, в неустановленное время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), для личного употребления без цели сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 12.12.2018 года около 14 часов 00 минут ФИО1, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотического средства, умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, находясь в районе парка отдыха 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел, нарушая законодательство Российской Федерации, регулирующее оборот наркотических средств, запрещенное Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 9,70 грамма, согласно справки эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от 14.12.2018, согласно заключения эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от 25.12.2018 (с учетом количества, израсходованного на исследование), включенное в Список I (Наркотические средства) Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 года, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ, является значительным размером, которое он незаконно, умышленно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до 14.12.2018 года.

13.12.2018 года в 21 час 22 минуты ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное, хранимое наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,70 грамма, согласно приобретенного проездного документа № на 

<

адрес> осуществил посадку на место № в вагон № пассажирского поезда № сообщением 

<

адрес>» до 

<

адрес>, где в пути следования вышеуказанного поезда незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,70 грамма, что является значительным размером наркотических средств до 14.12.2018 года.

14.12.2018 года, находясь в пассажирском поезде № сообщением «

<

адрес>», после отправления поезда со 

<

адрес> 

<

адрес>, при проследовании указанного поезда по перегону 

<

адрес>, в вагоне № на месте № ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте с последующим изъятием у него в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 00 минут московского времени 14.12.2018 года, в принадлежащем ему рюкзаке синего цвета, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 9,70 грамма, что является значительным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с указанным обвинением, оно ему полностью понятно.

Особый порядок принятия судебного решения был принят после того, как подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и суд удостоверился, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт. Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного обвиняемым ФИО1 ходатайства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст.316 УПК РФ, судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту регистрации в городе 

<

адрес> и по месту временной регистрации в 

<

адрес> соседями характеризуется положительно, сотрудниками отдела полиции МУ МВД России 

<

адрес>» характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 16.01.2019 ФИО1 1) ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает и не страдал 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 2) ФИО1 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и доводить ими. 5) 

<

данные изъяты> ( в соответствии со ст. 97 УК РФ) не нуждается. 6) ФИО1 

<

данные изъяты> ( в соответствии со ст. 72.1УК РФ), показаний не имеет. 

В материалах дела на л.д.15 том 1 имеются объяснения подсудимого ФИО1, в котором он признаётся в совершении данного преступления и рассказывает об обстоятельствах его совершения, которое суд признаёт явкой с повинной, что в силу ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ является смягчающим его наказание обстоятельством, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном и в активном способствовании в раскрытии и расследовании преступления.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающим обстоятельством - признание вины подсудимым, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступления.

С учётом приведённых обстоятельств по делу, характеризующих данных о личности подсудимого, его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, его поведение, учитывая степень общественной опасности данного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришёл к выводу назначить ему наказание, с учётом ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ, только в виде лишения свободы. Данное наказание считать условным на основании ст.73 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления и не находит оснований для применения ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренной ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд в течение 10 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Баринов М.А.